
 

 

 

PRES/315/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento tramite procedura 

aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 del servizio di 

“assistenza tecnica per l’esecuzione delle attività di interesse generale 

affidate dalla Regione Puglia a Puglia Sviluppo S.p.A. per l’attuazione delle 

misure agevolative gestite in qualità di organismo intermedio”. CIG 

A02AA7C506 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che 

- Puglia Sviluppo S.p.A. è una società soggetta all’attività di 

direzione e controllo dell'Unico Azionista Regione Puglia; 

- Puglia Sviluppo ha lo scopo di concorrere, in attuazione dei 

piani, programmi e indirizzi della Regione Puglia, allo sviluppo 

economico e sociale del territorio per conto e su richiesta della 

Regione attraverso la realizzazione di attività di interesse 

pubblico generale su delega della Regione Puglia; 

- la linea di attività svolta in qualità di Organismo Intermedio 

comprende l’esecuzione dei compiti affidati dall’Azionista Unico 

Regione Puglia nell’ambito della programmazione 2014-2020 

delegati con DGR n. 2445 del 21/11/2014 e ss.mm.ii. oltre alle 

funzioni di Organismo Intermedio per la gestione delle 

sovvenzioni collegate agli strumenti di ingegneria finanziaria, 

assegnate con DGR n. 694 del 24/04/2018 e, infine, le attività 

di Assistenza Tecnica di supporto agli interventi regionali per 



 

 

 

l’internazionalizzazione e l’attrazione degli investimenti di cui 

alla DGR n. 1457 del 02/08/2018; 

- le attività di Organismo intermedio sono realizzate in attuazione 

di quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dal 

Regolamento Regionale n. 17/2014 e ss.mm.ii. 

Considerato che  

- nell’ambito dell’attività di organismo intermedio, si rende 

necessario un Servizio di Assistenza Tecnica, con consulenza 

gestionale, quale supporto tecnico-amministrativo a Puglia 

Sviluppo, al fine di garantire la realizzazione degli interventi 

finanziati con risorse a valere sui fondi dei programmi 

comunitari, nazionali e regionali; 

- gli obiettivi di Puglia Sviluppo sono dunque quelli di dotarsi di un 

servizio di assistenza tecnica qualificato che dia un supporto 

tecnico per un’attuazione efficace ed efficiente delle suddette 

azioni, svolte sia in qualità di Organismo Intermedio attraverso 

assistenza operativa per la gestione e l’attuazione degli 

interventi finanziati. 

Dato atto che   

- l’art. 17, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, statuisce che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”.  

Ritenuto che 

- il valore complessivo dell’appalto comprensivo dell’eventuale 

opzione di cui all’art 120 comma 9 del Codice (variazioni in 

aumento nel limite massimo del quinto d’obbligo) ammonta ad 

€. 2.326.788,00 (I.V.A. esclusa);  

- l’importo a base di gara è pari ad euro € 1.938.990,00 oltre IVA 

su cui il concorrente dovrà formulare la percentuale di sconto. 

Accertato che  



 

 

 

- il presente appalto avendo ad oggetto servizi di natura 

intellettuale non prevede l’obbligo di elaborazione del D.U.V.R.I 

ai sensi dell’art. 26, del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, quindi, i 

costi per la sicurezza da rischi per interferenza sono pari ad € 

0.00;  

- la durata dell’appalto del servizio in argomento è pari a 12 mesi, 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna.  

Ritenuto che  

- per l’affidamento del presente appalto, sarà indetta una 

procedura aperta, ex art. 71 del Codice dei Contratti e che 

l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, c.1 del della stessa fonte di 

regolazione con l’attribuzione al massimo di 80/100 punti al 

progetto tecnico e al massimo di 20/100 punti per l’offerta 

economica;  

- essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, successivamente al termine 

ultimo previsto dalla disciplina di gara per la presentazione delle 

offerte verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi 

degli art. 93 del Codice dei Contratti;  

Visti 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 

- la procedura acquisti aziendale; 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021; 

- la documentazione di gara predisposta dall’Area Servizi Tecnici; 

- La Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il D.lgs. n. 81/2008; 

- il D.Lgs. 33/2013. 

Considerato che 

- l’appalto è costituito da un unico lotto in considerazione del 

fatto che, ex art. 58, c. 2, del D. Lgs. n. 36/2023, 

organizzativamente ed economicamente non è vantaggioso 

suddividere il presente servizio in più lotti; infatti, l’unicità del 



 

 

 

lotto rende l’esecuzione dell’appalto efficace ed efficiente dal 

punto di vista dei controlli, con trasparenza nell’attribuzione 

delle relative responsabilità sulla qualità del servizio reso; 

- il citato servizio risulta inserito nel programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 co. 6 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. approvato nella seduta del Consiglio di 

Amministrazione del 9 ottobre 2023; 

- verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori 

economici in possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara 

approvati con il presente provvedimento;  

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida, purché conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto;  

- il subappalto è ammesso secondo quanto previsto dall’art. 119 

del D. Lgs. n. 36/2023. 

Verificato che 

- alla data di adozione del presente provvedimento non sono 

attive né Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la 

Centrale di Committenza della Regione Puglia EMPULIA per la 

tipologia di affidamento in oggetto;  

- l’appalto de quo non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 

24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con 

modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere 

all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti 

aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9. 

Constatato che  

- le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al 

Capitolato Speciale di Appalto, alla disciplina di gara, che 

vengono approvati con il presente atto, seppur non 

materialmente allegati; 

- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel 

programma degli acquisti di forniture e servizi risulta essere il 

seguente: 01751950732202100002. 

- l’appalto è stato registrato con CIG A02AA7C506; 



 

 

 

D E T E R M I N A 

- di approvare le premesse, che formano parte integrante del 

presente dispositivo;  

- di indire la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento in appalto del servizio di “assistenza 

tecnica per l’esecuzione delle attività di interesse generale 

affidate dalla Regione Puglia a Puglia Sviluppo S.p.A. per 

l’attuazione delle misure agevolative gestite in qualità di 

organismo intermedio”, da aggiudicare secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior 

rapporto qualità/prezzo, attribuendo i seguenti punteggi: 

80/100 al progetto tecnico e 20/100 punti all’offerta economica;  

- che il contratto avrà la durata di nr. 12 mesi decorrenti dalla 

data di sottoscrizione del verbale di consegna; 

- di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti 

documenti agli atti conservati in formato digitale:  

(a) il Capitolato Speciale di Appalto e allegato;  

(b) Disciplinare di gara e relativi allegati; 

- che ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 il valore 

complessivo dell’appalto comprensivo dell’eventuale opzione di 

cui all’art 120 comma 9 del Codice (variazioni in aumento nel 

limite massimo del quinto d’obbligo) ammonta ad €. 

2.326.788,00 (I.V.A. esclusa); 

- che l’importo a base di gara è pari ad € 1.938.990,00 oltre IVA 

su cui il concorrente dovrà formulare la percentuale di sconto;  

- che i costi della sicurezza derivanti da rischi interferenziali sono 

pari a zero; 

- di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito 

dagli atti di gara per la presentazione delle offerte, verrà 

nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art.93 del 

Codice dei Contratti;  

- che il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in modalità 

elettronica, ex art. 18 del Codice dei Contratti, con spese a 

carico dell’Aggiudicatario;  



 

 

 

- che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida, purché conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto;  

- di dare atto che: il codice C.U.I. assegnato alla presente 

procedura nel programma di acquisti di forniture e servizi è il 

seguente 01751950732202100002; 

- al presente provvedimento è associato il Codice Identificativo di 

Gara (CIG): A02AA7C506; 

- il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Antonio De Vito, 

Direttore Generale;  

- il Responsabile per la Fase di Affidamento è l’Ing. Paolo Fiorita- 

Dirigente dell’Area servizi tecnici; 

- i Responsabili per la Fase di Esecuzione saranno nominati 

successivamente con apposito atto;  

- di delegare il Responsabile per la Fase di Affidamento alla 

verifica della conformità della documentazione amministrativa, 

attivare la procedura di soccorso istruttorio, redigere apposito 

verbale relativo alle attività svolte e adottare il provvedimento 

che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di 

gara, provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 28, del 

Codice. 

- di dare atto che il bando di gara verrà pubblicato, oltre che sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea anche per estratto, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale 

relativa ai contratti pubblici, sul sito informativo del Ministero 

delle Infrastrutture di cui al decreto del Ministero Lavori Pubblici 

6 aprile 2001 n.20 e per estratto su due quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a diffusione locale. 

Modugno, 23 Novembre 2023 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2023-11-23T11:24:19+0000
	D'Alonzo Grazia




